XI. Polirema D. Augustini verba clare evincunt, iuramentum illud absolute invalidum fuisse: quia dolus, & fraus Gabaoitarum ei causam dedit. Quidam dicunt, legem divinam de Chananeorum destructione universalem non fuisse, cum Raab, eiusque familia servata fuerit, *Iosue vi*. Sed, licet aliqua persona privilegio exceptionis ab illa lege donata fuerit, nullum tamen adelft fundamentum excipiendi a laudato precepto plures & integras civitates, Gabao, Caphira, Beth, & Caratharim, omnes in regione Chananeorum edificatas, & quibus omnibus Israeliticæ pacem iuraverunt. Nec verum habet quod subdit alii, Gabaoitas scelus petiit in eundem cum Israelitis animo veri Dei cultum amplectendi. Nam solo timore periti ad Israelitas perrexerunt. *Timimus igitur, & providimus animabus nostris, vestro terrore compelli*: Iosue ibid. Quamvis autem sub initium desiderio servandæ vitæ Gabaoitarum ad Israel venerint, postmodum tamen veri Dei cultores evaserunt, ut ex Scriptura ipsa colligitur, docentque Interpretes Malus, Abulenſis, & Franciscus Sylvius.

XII. Ut paucis omnia comprehendamus, Israelitarum iuramentum absolute invalidum fuit, utpote cui dolus, & fraus causam dederant. Sed tanta tunc erat iurandi religio, ut propter invocati nominis Dei honorem extitissent Israelite de debere Gabaoitis parcere, illoque a divino precepto excipere. Domus autem Saul, eiusque nepotes pecnam crucifixionis, aliaque calamitates luerunt: quia, licet sub initium munitum foedus nullum fuerit, attamen temporis decursu, fraude detecta, Israelite nova confederatione sese Gabaoitis obstrinxerunt: quam nuntiam iuratum fidem Saul violavit, cum Gabaoitas occidit. Ideo non mirum, si illius successores divine vindictæ supplicia perpessi fuerint. Hinc satis probabile est, Principes Israelitis minime peccasse Gabaoitis parcendo, et

iam post fraudem detectam; quia nullibi legitur, Deum aut punisse Israelitas, aut improbasse hanc illorum clementiam in Gabaoitis; sed oppositum potius ex Scriptura eruitur, ut docet Franciscus Sylvius 2. 2. g. lxxxix. art. 7. quæst. 11.

## CAPUT VII.

*Quoddam iuramentum de materia per legem prohibita, & de non recedenda ab illa qua arte proximo utili, obliget.*

I. Certum primo est, iuramentum de materia per legem naturalem, divinam, & canoniceam verum nullum esse, quia est de re mala, aut de re impediens maius bonum; ut si iurares non servare constitutiones plurimum sacrorum ordinum, quæ ad culpam minime obligant; iurares rem que, licet vera mala non sit, impedit tamen allocationem maioris perfectionis; & idcirco iuramentum foret nullum.

II. Difficilis est, nam iuramentum factum contra leges civiles obliget. Convenit inter Doctores, iuramentum nullum esse, quando factum est contra legem civilem que bonum commune spectat. Tunc vero lex aliqua dicitur commune bonum inspicere, quando lata est universaliter pro omnibus. Ratio est evidens: quia transgressio talium legum est culpabilis mortaliter, vel venialiter iuxta materiam varietatem, vel venialiter iuxta materiam varietatem; iuramentum autem nequit esse vinculum ininitatis: nullum itaque est, quod ex adversatur legi civili bonum publicum spectanti. Præterea iuramentum in Doctores, non obligat, cap. Cum contingat in fine de iuratur. cap. Quamvis peccatum de pactis in vi. Porro iurandum contrarium legi insipientis bonum commune, est in damnum tertii, nempe communis. Nequit itaque obligare. Hinc iuramenta de extrahendis mercibus vetitis extra civitatem, de armis defendendis prohibitis per leges civiles, nulla sunt. Nullum quoque esset iuramentum Clerici renuntiandi privilegio fori, si eo quod sit in detrimentum status clericalis.

III. Certum idem est, iuramentum esse nullum, quando est contra legem civilem que, licet non sit in commune, sed in privatum civium bonum lata, obligat tamen sub culpa, ut revera obligare valet, & non raro obligat. Hoc ex dictis patet: quia iuramentum esse nequit iniquitatis ligamen. Idcirco difficultatem ingerit, quando, & unde dignoscere valeamus, legem disponentem

de privati subditorum bonis obligare, aut non obligare ad culpam.

IV. Bartolus, quem plures sequuntur Iuriste in lege. Si quis pro eo. lxxv. nu. 9. ff. de fidei iuribus docet, legem in bonum privatum rogatam, si personas respiciat, obligare ad culpam, & iuramentum eidem contrarium nullum esse; si vero lex lata prohibeat tantum actum, ne fiat, vel irritet factum, tunc non obligat ad culpam; & iuramentum contra talem legem validum est. Quam distinctionem, ut Ioanem, & mere verbalem, merito communiter relinquit Theologi. Nam eo ipso quod, lex prohibeat actum, irriteque factum, simul personam affecti, illicque prohibet ne in talem erumpat actum. P. Sanchez Lib. III. cap. ix. num. 35. statuit, tunc legem non obligare ad culpam, quando directe bonum spectat privatum, etque in eorum favorem lata; & consequenter iuramentum huic legi contrarium, validum esse, & obligans: quia, cum lex favet privato civi, minime illum cogit ne præfato favori renuntiet. Sed neque hac doctrina consistit. Siquidem illa ipse leges que bona civium privata dirigit, & de iis disponunt, bonum commune spectant. Nam permagni interest Reipublicæ, ne uxores dote sua priventur, ne pupilli, & minores danna in contractibus subeant, ne denique subditi vexatione iniusta patiatur. Et, quamquam non valde ex una parte illius referat quod divite sit huius, vel illius, dummodo sint penes subditos; ex alia tamen parte in tranquillitatem, splendorem, & bonum Principatus cedit quod bona privata videtur distributa, & conservata sint, & quod illis dentur, & conserventur quibus iure obveniunt. Ideo ipse leges que a Principe dirigitur ad facta recta custodienda subditorum bona, eo tendunt ut bonum commune Reipublice promoveant. Hinc lex prohibens Clerico renuntiandi patrimoniis, licet videatur respicere solum bonum ipsius Clerici, absolute nullomodo spectat bonum commune status ecclesiastici. Quæ de causa iuramentum renuntiandi tali legi nullum est.